Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 134/2021/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, requer a

V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando, no prazo máximo de 15 dias,

informações sobre obras no bairro de Fátima.

1. Se há previsão de instalar guard rail ou corrimão após a construção do

muro de gabião na travessa Antônio Leôncio Carneiro.

2. Qual a previsão de fluxo na via quanto ao trânsito de carros, motocicletas

e pedestres. Caso mantenha o fluxo intenso na via, sugere-se avaliar a

possibilidade de instalar redutor de velocidade no local após a obra.

3. Se há a intenção de construir um passeio na rua Coronel Emílio Martins.

Em caso positivo, informar a largura do passeio. Os moradores estão

preocupados com a possibilidade de a via de rolamento ficar muito

estreita, caso seja instalado um passeio largo.

Ponte Nova - MG, 16 de junho de 2021.

Sérgio Antônio de Moura

Vereador - REPUBLICANOS